
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 15/2020 del 29-01-2020

 
 

OGGETTO
INDIVIDUAZIONE E CONFERIMENTO DELL' INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E
PROTEZIONE, EX D. LGS. 81/08 E S. M. I.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
Considerato che il Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro di cui D.Lgs 81/2008 e s.m.i.,
impone al datore di lavoro, ovvero al dirigente l'individuazione di un Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione;
Richiamata la propria precedente determinazione n.325/2019 del 03/12/2019 con cui è stato approvato
l’avviso per l’individuazione di una figura interna all’Ente cui conferire l’incarico di R.S.P.P. ai sensi e
per gli effetti dell’art. 31 del citato Testo Unico;
Considerato:
-                  Che a seguito del predetto avviso di selezione, entro il temine delle ore 10:00 del 16/12/2019
prescritto dal bando, è pervenuta al protocollo dell’Ente la solo istanza del Geom. Luigi Pasquale
Bombino, dipendente di questo Ente in forza al Sevizio Tecnico che, tra l’altro, ha già espletato le
funzioni di R.S.P.P. per questo Ente negli anni passati;
-                   che a seguito della valutazione dell’istanza e dei documenti ad essa allegati si è verificato ed
appurato che il Geom. Luigi Pasquale Bombino è in possesso delle capacità e dei requisiti professionali
richiesti dall’articolo  32 del D.lgs 81/2008 nonchè dal bando di selezione interna predetto, per lo
svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;
Ritenuto opportuno, pertanto, incaricare dello svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione il Geom. Luigi Pasquale Bombino in forza al Servizio Tecnico, che in
possesso delle competenze e delle capacità e dell’esperienza necessarie ad assumere l’incarico, si è reso
disponibile;

1/2



Ritenuto di dover riconoscere, al nominato R.S.P.P. un compenso netto di € 2.400,00 anni oltre oneri
riflessi e così come già stabilito nelle richiamata determinazione n. 325/2019 del 03/12/2019;
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario che autorizza la prenotazione della spesa,
relativamente al compenso riconosciuto al nominato R.S.P.P., sul Cap. 4341 “acquisizione di beni e
servizi in economia” del Bilancio di Previsione 2020;
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
Visto il CCNL del Comparto Funzioni Centrali – Enti Pubblici non Economici;
Visto Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii”;
Considerato l’accordo sindacale del 12.11.2019 sul contratto integrativo 2018;
Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Testo Unico della Sicurezza è auspicabile
individuare tra il personale interno all’Ente la figura cui affidare lo svolgimento delle funzioni di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.

DETERMINA
Di attribuire le funzioni e quindi di nominare Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(RSPP), giusto D.Lgs 81/08 e s.m.i, per il corrente anno 2020, il Geom. Luigi Pasquale Bombino
dipendente di questo Ente in forza al Servizio Tecnico che, in possesso dei requisiti prescritti e
dell’esperienza ex lege, ha accettato l’incarico;
Di riconoscere, per lo svolgimento delle funzioni di R.S.P.P. attribuitigli con la presente
determinazione, un compenso di € 2.400,00 (euro duemilaquattrocento/00), oltre oneri riflessi, da
pagarsi in uno con lo stipendio di dicembre;
Di prenotare la somma complessiva di € 2.400,00 oltre oneri riflessi, sul Cap. 4341” acquisizione di
beni e servizi in economia” del bilancio di previsione 2020, che presenta la necessaria copertura;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente;
Di mandare copia del presente provvedimento al nominato RSPP nominato affinché possa curare gli
adempimenti di legge che gli competono.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


